
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413  21Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

Data de Abertura: 26/07/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

290101 26.782.1435.7430 449051 0126000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 10 de julho de 2017.

Protocolo: 201040

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  39  DE 07 DE JULHO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, o período de 01 a 30/08/2017, o usufruto das fé-
rias regulamentares da servidora VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA, 
Id. Funcional nº 2018594/3, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, que através da 
PORTARIA Nº 62 de 27.12.2016, publicada no DOE nº 33.281 de 
29.12.2016 que suspendeu as férias referente ao exercício 01.01 
a 31.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 200941

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 012/2017.
OBJETO: Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão das Obras e 
Serviços, inclusive Projetos de Engenharia para Construção de 
Pontes, Rodovias e Restauração de Rodovias no Estado do Pará.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
na licitação em referência, que, no dia 12 de julho de 2017, às 
10h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento da Proposta Técnica da empresa participante 
no certame na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 10 de julho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 200954
EXTRATO DE ALTERAÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO.
Processo nº. 2017/174554 (ANEXO: 2017/180335)
Nº da Alteração: 002/2017                Nº. do Contrato: Concessão 
001/2001-FTERPA
Data da Alteração: 04/07/2017
Objeto: A presente alteração unilateral do Contrato de Concessão 
nº 001/2001-FETERPA se dá por motivo de interesse público, 
devidamente previsto em sua Cláusula Vigésima Primeira, 
Segunda Subcláusula. A SETRAN, nos moldes do Art. 6º, caput 
e parágrafo único da Lei Estadual nº 6.530/2003, sucedeu aos 
bens, direitos e obrigações da extinta FTERPA, portanto, é a 
atual concedente deste contrato. Assim, procede na supressão 
do TRP de Igarapé Açú do rol de TRP’s do Anexo I do citado 
instrumento, localizado na Avenida Rio Branco, nº 3257.
DADOS DA CONCESSIONÁRIA:
Pers: Jurídica                                             CNPJ: 13.534.698/0001-77
Nome: SINART – SOCIEDADE NACIONAL DE APOIO RODOVIÁRIO 
E TURÍSTICO LTDA
Logradouro: Av. Antônio Carlos Magalhães              Nº.: 4.362
Cidade: Salvador                        UF: BA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 200971

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 07/07/2017.  Proc. 2017/291350.
EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº010/2017-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de divulgação dos avisos de licitação para a reforma e construção 
dos terminais hidroviários de Santarém, Curuá, Almerim, Faro, 

Terra Santa, Prainha e comunidade rural de Santana do Tapará, 
o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339039
Fonte – 0101
Contratado(a) (s):
DELTA PUBLICIDADE S/A
CNPJ/MF- 04.929.683/0001-17
Endereço: Av. Rômulo Maiorana, nº 2473, Bairro: Marco, CEP: 
66093-000 – Belém /PA.
- Valor Contratado:
Valor global de R$ 2.660,00 (dois mil, seiscentos e sessenta 
reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II, da Lei nº8.666/93.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 200973

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 331/2017 – ARCON-PA, 04 DE JULHO DE 
2017.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feve-
reiro de 2006.CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 
98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO Pro-
cesso nº 2017/285327; RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio, ao servidor JOSÉ RIBAMAR PEREIRA 
DA COSTA, Matrícula n.º 54197887, ocupante do cargo efetivo 
MOTORISTA, correspondente ao triênio 2006/2009, conforme 
parecer jurídico contido as folhas 19 dos autos. II – AUTORI-
ZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/07/2017 a 03/08/2017, considerando manifestação da chefi a 
imediata. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 201077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 351/2017–ARCON–PA, DE 10 DE JULHO 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
020/2017–CONT/ARCON-PA; RESOLVE: I – SUSPENDER por 
necessidade de serviço, o gozo das férias da servidora LYVIA 
JULIANA DE ALMEIDA, Matricula n.º 5917907/1, ocupante 
do cargo de Supervisor I, concedida através da Portaria n.º 
226/2017-ARCON-PA, de 01/06/2017, publicada no DOE n.º 
33.389, de 06/06/2017. II – Esta Portaria retroagirá a contar 
do dia 03/07/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 201170
PORTARIA Nº 330/2017–ARCON–PA, 04 DE JULHO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006. CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e; CONSIDERANDO ainda o 
Processo nº 2017/286568, de 04/07/2017; RESOLVE: I – CON-
CEDER 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor MANOEL 
PEREIRA DOS SANTOS LEITE, Matrícula 541941521, ocupan-
te do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na Logística 
desta Agência. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 
26/06/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRU-
NO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 201084

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 07 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/152065,
R E S O L V E:
CEDER a servidora RAIMUNDA NAZARÉ DIAS FERREIRA, 
matrícula nº 14222/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para a SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
E PECUÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, a contar de 
01.01.2017, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão 
de origem, mediante ressarcimento do cessionário, nos termos 
do Decreto nº 648/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 200950
PORTARIA Nº 157 DE 07 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/232600;
R E S O L V E:
CEDER o servidor RAIMUNDO NONATO MONTEIRO, matrícula 
nº 16470/1, ocupante do cargo de Vigia, para a Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER, 
com ônus para o órgão de destino, no período de 01/07/2017 a 
30/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 201171

ERRATA
.

Convênio n° 004/2017 - SEDAP - Protocolo: 198362
Onde se lê: “Convenente: Prefeitura Municipal de Floresta do 
Araguaia.”
Leia-se: “Convenente: Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo.”
Onde se lê: “End: Avenida JK, nº 1962, Sede Administrativa - 
Vila Bela Vista. CEP: 68.543-000. Floresta do Araguaia/PA”
Leia-se: “End: Avenida Alacid Nunes, nº 79. CEP: 68.527-000. 
Abel Figueiredo/PA”

Protocolo: 200967

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0588/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 0032/17, de 24.05.2017 – GIT/DEAF
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias,de  Licença Prêmio à servidora, CARMEN LUCIA 
NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 80845087/1, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 
10.07.2017 a 08.08.2017, correspondente ao período aquisitivo 
de 17.01.2010 a 16.01.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.
PORTARIA Nº 0592/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2017 – datado de 
22.06.2017.


